
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2019/25

Oggetto: Parere PD 172 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2019-2021 – Variazione”.

Seduta del 24/06/2019

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X  MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 18 11

PRESIEDE PARTECIPA

GIOVANNI ANDREA MARTINI STEFANIA D’ESTE



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Stefania D’Este 

Deliberazione Protocollo n. 314827 del 21/06/2019

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 25/06/2019

 

IL SEGRETARIO

Stefania D’Este



Deliberazione n. CV/2019/25 del 24/06/2019- P.G. 314827 del 21/06/2019

Oggetto:  Parere  PD  172  “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2019-2021 – Variazione”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  285996  del  06/06/2019  pervenuta  dalla
Direzione  Finanziaria  –  Servizio  Bilancio  di  Previsione  e  Rendiconto,  di
espressione parere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto  che la  I  Commissione  Consiliare,  competente per  materia,
nella seduta del 17/06/2019 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario  alla  proposta  di
deliberazione  PD 172 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-
2021 – Variazione”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore
della Direzione Servizi Istituzionali;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Bertelli, De Col e Marin, ha avuto
il seguente esito:

Presenti n.18, votanti n.17, astenuti n.1 (Rossetto), favorevoli n.10,
contrari n.7 (Dell’Antonio, Gambino, Gasperini, Giusto, Marin, Rosso e

Tagliapietra).

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  contrario  sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni sottoriportate:

Anche questa ulteriore variazione di bilancio non si traduce in effetti positivi
sulla vita dei cittadini.



Nessun  intervento  sostanziale  sul  moto  ondoso,  sul  traffico  nei  rii  e  sulla
grave situazione della qualità dell'aria dovuto alle emissioni delle cd. Grandi
Navi e dei vari mezzi di trasporto.

La Municipalità di Venezia Murano Burano ha chiesto da tempo che a tutte le
imbarcazioni  venisse  imposto  l'uso  del  GPS  ma  l'Amministrazione  non  ha
preso alcun provvedimento.

Per  quanto  riguarda  la  situazione  particolarmente  critica  in  Rio  Novo,
l'Amministrazione ha inaugurato, la scorsa settimana, il nuovo Hotel ma non
ha dato risposte ai cittadini che da anni chiedono interventi a salvaguardia
della  salute  messa  a  repentaglio  dall'elevatissimo  traffico  acqueo  e  si  è
limitata  a  rinnovare  l'Ordinanza  che  introduce  limitazioni  irrilevanti  fino  al
16/8/2019.

Nonostante  gli  ingenti  finanziamenti  statali  non  è  in  visto  alcun  efficace
provvedimento per risolvere il problema dei flussi turistici che da anni rende
impossibile la vita dei veneziani.

Si nota che nella variazione di bilancio è presente la somma di 345.000,00
euro  corrispondenti  all'indennità  di  funzione  del  Sindaco  alla  quale  aveva
rinunciato nel 2015 con la richiesta di costituzione di un Fondo di solidarietà
“finalizzato  a  dare  sostegno ai  cittadini  bisognosi  residenti  nel  Comune di
Venezia, alle famiglie in gravi difficoltà economico-occupazionali e a sostegno
delle  fasce  deboli  di  popolazione”  (DG  347  del  19.10.2015  -
PG.2015/471298).  La  cifra  ricavata  dall'indennità  viene  ora  destinata  a
"Contributi ad associazioni operanti nel territorio in ambito socio assistenziale,
sportivo,  educativo,  didattico  e  di  animazione  territoriale".  Ci  si  domanda
come sia possibile rinunciare all'indennità per poi stabilire come debba essere
usata la cifra non percepita.

Si rileva inoltre che le Associazioni, riconosciute come un bene prezioso dallo
Statuto Comunale, per poter avere una sede dove svolgere le proprie attività
negli  ambiti  sociali,  culturali,  ecc.  debbano  pagare  canoni  e  utenze
sensibilmente accresciuti (vedasi ultimo bando in corso di ulteriore proroga).
Oppure che le stesse non possano più ottenere l'utilizzo gratuito delle sedi
comunali per incontri promossi dalle stesse e rivolti alla cittadinanza.



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI

 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 24/06/2019

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO:  Parere  PD  172  “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2019-2021 – Variazione”

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

Il Direttore
Direzione Servizi Istituzionali

Dott. Francesco Vergine


